
Lukáš Hadamčík, 2022 

Práva z vadného plnění 1 

Obecná úprava - § 1923 
Kritériem – odstranitelnost vady 

Odstranitelnost 
vady 

Odstranitelná 

Oprava nebo 
doplnění toho, 

co chybí 

Sleva 

Neodstranitelná 

Odstoupení od 
smlouvy 

Sleva 



2 

Obecná kupní smlouva - § 2106 a § 2107 
Kritériem – podstatnost porušení smlouvy § 2002 

Podstatné porušení 

Dodání nové věci 
nebo dodání 
chybějící věci 

Oprava 

Sleva 

Odstoupení od 
smlouvy 

Nepodstatné 
porušení 

Odstranění vady 

Dodání nové věci 

Oprava 

Sleva 

Prodávající 
neodstraní vadu 

včas nebo odmítne 
odstranit 

Odstoupení od 
smlouvy 

Sleva 

Volí kupující 

Volí kupující 

Volí kupující Volí prodávající 

Lukáš Hadamčík, 2022 

Práva z vadného plnění 



3 

Spotřebitelská kupní smlouva - § 2169 
Obecné kritérium – není. Přesně stanovený postup. 

Lukáš Hadamčík, 2022 

Práva z vadného plnění 

1. 

•Právo na bezplatné odstranění 
vady (oprava) 

2. 

•Dodání nové věci bez vad 

•Pokud to není vzhledem k povaze 
vady nepřiměřené, lze požadovat 
ihned (jako první krok) 

•Týká-li se vada jen součásti, lze 
požadovat ihned jen výměnu 
součásti 

•Při opakovaném výskytu vady 

•Při větším počtu vad 

3. 

•Odstoupení od smlouvy 

•Není možné dodání nové věci 

•Při opakovaném výskytu vady 

•Při větším počtu vad 

4. 

•Přiměřená sleva 

•Alternativně k uplatnění 
předcházejících práv 

•Prodávající nezjedná nápravu v 
přiměřené době 

•Zjednání nápravy spotřebiteli 
působilo značné obtíže 



4 

Rovněž přesný postup 

Lukáš Hadamčík, 2022 

Práva z vadného plnění 

1. Kupující volí mezi: 

• Dodáním nové věci 

• Opravou 

2. Kupující volí mezi: 

• Slevou 

• Odstoupením od 
smlouvy 

Právo volby však nemá, pokud by byl zvolený způsob 

ve srovnání s druhým nemožný nebo nepřiměřeně 

nákladný. Posuzuje se: 

• Význam vady 

• Hodnota, kterou by věc měla bez vady 

• Zda může být druhým způsobem vada odstraněna 

bez zbytečných obtíží pro kupujícího 

Podmínky: 

• Prodávající vadu odmítl odstranit nebo ji neodstranil  

• Vada se projeví opakovaně 

• Vada je podstatným porušením smlouvy 

• Je zjevné, že vada nebude odstraněna v přiměřené 

době nebo bez značných obtíží pro kupujícího 

• Odstoupit nelze, je-li vada věci nevýznamná 

Navrhovaná úprava § 2169 a § 2171 


